tablas, fue creada utilizando el sistema gestor de base de datos SQL Server Express 
2014. 

La interfaz gráfica de usuario fue diseñada utilizando el lenguaje de programación 
orientado a objeto Visual Basic de la suite Visual Studio 2013 Ultímate, está 
conformada por ciento ochenta y cinco (185) formularios, los que hacen posible la 
interacción del usuario con la base de datos, permitiendo operaciones de inserción, 
eliminación y actualización de registros. Además brindan información estadística 
relacionada a los autores, tutores e investigaciones, tales como monografías,

[...]

Interfaz de grafica de usuario haciendo uso del lenguaje de programación 
visual basic.net 2013 

29 

La interfaz gráfica de usuario fue diseñada en el lenguaje de programación 

orientado a objeto Visual Basic de la suite Visual Studio 2013 Ultímate, se obtuvo 

como resultado un total de ciento ochenta y cinco (185) formularios, estos permiten la 

inserción, actualización y eliminación de la información, además de la generación de 

reportes, gráficos y búsqueda en tiempo real y con precisión. Los formularios se 

detallan a continuación. 

1. frmAccesoRapido: